Umschwung: Appell an Caesars *misericordia*:

... *omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est, qua plurimi sunt conseruati, cum a te non liberationem culpae, sed errati ueniam impetrauissent.*

„*Tubero ebenso schuldig wie Ligarius.*“

### 2b- 5: *narratio*

„*Ligarius übernimmt ungern die Provinzverwaltung, muss sich Attius Varus unterordnen; bleibt widerwillig in Afrika.*“. Abbruch der Erzählung.

### 6-16: *argumentatio* I (= 2. *retorsio criminis*: „*Tubero crudelis*“)

6-7: Cicero klagt sich selbst an:

*cuius ego causam animaduerte, quaeso, qua fide defendam; prodo meam. O clementiam admirabilem [...]! M. Cicero apud te defendit alium in ea uoluntate non fuisse in qua se ipsum confitetur fuisse, nec tuas tacitas cogitationes extimescit [...].*

*Quantum potero, uoce contendam, ut hoc populus Romanus exaudiat [...].*

*Suscepto bello, Caesar, gesto etiam ex parte magna, nulla ui coactus, iudicio ac uoluntate ad ea arma profectus sum quae erant sumpta contra te.*

8-9: „*Tubero hat dasselbe getan*“; *euidencia*: „*Auf wen zielte sein Schwert bei Pharsalos?*“

10-13a: „*Wie kann er nun versuchen, Caesar zur crudelitas anzustiften?*

*Eine Verurteilung müsste ja ein Todesurteil implizieren.*“

13b-16: „*Verzeihung zu hintertreiben ist schlechtweg unmenschlich.*“

*Nunc quid dicis? „Caue ignoscas!“ Haec nec hominis nec ad hominem uox est;*

*qua qui apud te, C. Caesar, utetur, suam citius abiciet humanitatem quam extorquebit tuam.*

### 17-19: *digressio* („*Pompeianer begingen kein scelus*“)

Gegen Tuberos Gebrauch des Wortes *scelus* für das Vergehen des Ligarius:  
neue Interpretation des Bürgerkriegs:

*Ac mihi quidem, si proprium et uerum nomen nostri mali quaeritur, fatalis quaedam calamitas incidisse uidetur et improuidas hominum mentis occupauisse, ut nemo mirari debeat humana consilia diuina necessitate esse superata. [...]*

*causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte quod probari posset;*

*nunc melior ea iudicanda est quam etiam di adiuuerunt.*

### 20-29a: *argumentatio* II (= 3. *retorsio criminis*: „*Tuberos perseuerantia*“)

20-22a: „*Auch die Tuberones wollten nach Afrika.*“

22b-24a: Gegen den Vorwurf der Landungsverweigerung:

„*Die Tuberones hätten die Provinz nicht an Caesar übergeben.*“

24b-28: Lob der „*constantia*, ja *patientia* des L. Tubero, der trotz erlittener *iniuria* treu zur Sache des Pompeius hält“.

29a Schlussdilemma:

*Nunc quaero utrum uestras iniurias an rei publicae persequamini? Si rei publicae, quid de uestra in illa causa perseuerantia respondebitis? Si uestras, uidete ne erretis qui Caesarem uestris inimicis iratum fore putetis, cum ignouerit suis.*